

# GŁOS WĄBRZEŃSKI

**Przedpłata:** w tygodniu, miesięcznie 1,50 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr wstępu. W wypadkach nieprzewidywalnych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, ogłoszeń przez przetrwanie bezczynności, otrzymujący nie ma prawa żądać posratumowanych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wierzchn. mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rebata udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza, 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Środa Popielec, Katarzyny, Grzeg.  
Czwartek Walentego, Jacaka.  
Piątek Faustyna, Jowity.

Dziś wschód słońca o godz. 6.54 zach. 16.33  
Jutro „ ” 6.53 „ 16.54  
Dziś księżyc „ 8.30 — „ 17.5

Nr. 20

Wąbrzeźno, czwartek 14 lutego 1929 r.

Rok IX

## Wielka chwila w Sejmie

Taktyka B. B. a partyjność sejmowa.

W środę, dnia 6-go bm., Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem złożył do łaski marszałkowskiej w Sejmie projekt nowej Konstytucji.

Partyjność sejmowa, mające swe ugruntowane siedlisko na obu skrzydłach Izby, uczuło się tym faktem zaskoczony w sposób dla siebie niesłychanie niepożądany. Opozycja z prawa i opozycja z lewa, które przez ostatnie parę lat niczego się nie nauczyły i niczego nie zapomniały nie mogą zrozumieć, że jest Klub w Sejmie, który mogąc wykorzystać swą akcję dla celów demagogicznych tego nie czyni i nawet obrucany przez różnymi inwektywami, nie wstępuje na drogę demagogii dla celów własnej obrony nie mogąc zrozumieć, że jest w Sejmie Klub, który niema własnych celów osobisto-partyjnych, którego wszystkie wysiłki mają istotnie na celu dobro publiczne, a w danej chwili przede wszystkim naprawę ustroju Rzeczypospolitej.

Przypomnijmy sobie mianowicie niektóre wydarzenia, które poprzedziły wniesienie przez B. B. projektu nowej Konstytucji.

Bezpartyjny Blok poszedł do wyborów pod hasłem reformy Konstytucji i wzmocnienia władzy Prezydenta i Rządu. Hasło to spotkało się z nadzwyczaj żywym odzewem w szerokich masach społeczeństwa, które już poczynało wrzeć, zorientowawszy się wreszcie w frymarce dobrem publicznym, jakiego dopuszczają się nieustannie przeróżne partje i partyjki. W rezultacie hasło Bloku zwyciężyło, czego najlepszym dowodem, że B. B. zgromadził na swoje listy wyborcze najwięcej głosów i wprowadził do Sejmu najwięcej posłów.

Już wówczas rozpuszczano przeraźliwie oszczercze pogłoski o tem, jak sobie B. B. wyobraża naprawę Konstytucji. Mówiono o faszyzmie, dyktaturze a nawet o monarchji. Ci, co rozpuszczali te pogłoski, wiedzieli dobrze że ani faszyzm ani dyktatura nie wprowadza się zapomocą wyborów do Sejmu, lecz tylko zapomocą siły, wiedzieli dobrze po której stronie jest siła i i wiedzieli dobrze, że władcy tej siły dla celów dyktatury nie zamierzają jej użyć.

Nie chodziło przecież o prawdę, chodziło jedynie o dezorientowanie opinii, o dyskredytowanie w jej oczach B. B. a dla tego celu każda droga jest dobra.

Ten nastrój oszczerczy w stosunku do B. B. utrzymał się i po zebraniu się Sejmu, gdy w pierwszym okresie jego prac B. B. projektu nowej Konstytucji nie przedstawił. Mówiło i pisało się wówczas, że B. B. jednolitego projektu nowej Konstytucji niema i nigdy nie będzie miało, że poszczególne grupy B. B. ciągną do lasa i do Sasa, że Blok na tle reformy ustroju nietylko się rozleci, ale już się rozlatuje. Chciano społeczeństwu w uświadomieniu sobie, że dla wypracowania nowej Konstytucji potrzeba czasu, a każda wymiana zdań w Klubie, liczącym przecież 113 posłów, każde scieranie się poglądów, tak pożądane i tak zrozumiałe w zdrowym organizmie społecznym, ogłaszano urbi et orbi jako początek końca Bloku.

Ta furja oszczerczych napaści na B. B. wzmożła się jeszcze gdy Blok przeprowadził w Sejmie uchwałę, stwierdzającą, że Sejm przystępuje do rewizji Konstytucji, a swego projektu Konstytucji Blok nie przedstawił.

Ataki miały na celu wykazać, że B. B. niema żadnego podłoża ideowego, że wziął na swe barki zadanie nad siły i teraz domaga się od Sejmu, by spełnił to, czego on sam zrobić nie może.

Ze strony Bloku można było na te oszczercze napaści odpowiedzieć i kilku słowami wykazać ich nicość, ale pominięto to wszystko milczeniem. Tego właśnie nie zrozumieeli i nie rozumieją tram-

## Podpisanie układu w kwestji rzymskiej.

Rzym, 11. 2. Podpisanie aktu układu w kwestji rzymskiej odbyło się o godz. 12 w południe. Pierwsze spotkanie nastąpiło w sali Konstantyna. Następnie wraz z towarzyszącymi im dostojnikami kardynał Gaspari i Mussolini przeszli do sali papieży. Na stole ofiarowanym przez misję katolicką w Filipinach rozłożono akty układu. Na fotelach, ofiarowanych przez misję katolicką w Chinach zasiedli pośrodku kardynał Gaspari i Mussolini. Obok kardynała siedzieli przy stole dostojnicy Stolicy Apostolskiej, a po stronie Mussoliniego inni reprezentanci rządu włoskiego. Akt podpisa-

no złotem piórem, ofiarowanym przez papieża. Po podpisaniu aktu kardynał Gaspari wręczył to pióro Mussoliniemu, jako dar papieża. W czasie uroczystości podpisania układu zgromadzili się na placu seminarzysty trzeciego kolegium lombardzkiego gdzie niegdyś studjował obecny papież Pius XI, opodal zaś zgromadziły się organizacje faszystowskie, które wraz z zebranymi seminarzystami w czasie całej tej ceremonji wznosili okrzyki na cześć obu dostojników. Obaj dostojnicy przy wyjściu stali się przedmiotem entuzjastycznych oklasków.

## Katastrofalne mrozy w całej Europie.

Warszawa, 12. 2. W całym kraju panują nie notowane od wielu lat silne mrozy. Dziś o godz. 8 rano obserwatorium krakowskie zanotowało temperaturę minus 34 st.C. Jest to największy spadek temperatury zanotowany przez obserwatorium krakowskie w ciągu 103 lat, regularnych spostrzeżeń meteorologicznych.

Warszawa, 12. 2. Mrozy w stolicy dochodziły dziś rano do 25 stopni. w Poznaniu i w Toruniu szwankują wodociągi W Warszawie zorganizowa-

no na szeroką skalę bezpłatne rozdawnictwo między najuboższych węgla jakoteż tanich obiadów.

Z powiatu Janowskiego nadeszła niesprawdzo na dotychczas wiadomość, że banda cyganów skła dająca się z 30 osób zamarzyła na śmierć.

Najkrytyczniej przedstawia się sytuacja węglowa we Lwowie. 17 pociągów węglowych wysłanych do Lwowa utknęło w drodze pomiędzy Tarnowem — Rzeszowem. Ze Stanisławowa niema wogóle żadnych wiadomości.

## Dni władzy Waldemarasa policzone.

Sprawa ustąpienia Waldemarasa jest obecnie tylko kwestją czasu.

Prezydent Smetona mając całkowite zaufanie do Plechaviciusa ponownie przedsięwziął kroki celem utrzymania obecnego rządu. Wobec rozłam w partji Taukinników, pozostawienie Waldemarasa u steru rządów jest na dłuższą metę nie do pomyslenia.

Korespondent „Rigische Ztg.” donosi, że utrzymanie się na razie Waldemarsa u steru rządu

nie należy uważać za osobiste zwycięstwo. Plechavius nie przestał być mężem zaufania Smetony. — Smetona przyjął dymisję Plechaviciusa tylko dlatego, że wobec rozłam w partji Taukinników nie ma człowieka w obozie rządowym, któryby mógł objąć teki premiera i ministra spraw zagranicznych. Pozostanie Waldemarasa było zatem chwilową koniecznością.

## Człowiek—zwierzę.

W ubiegłą niedzielę pasażerowie jadący autobusem z Radomic do Skarszewy byli świadkami okropnej sceny. Obok szosy, którą jechał autobus uciekało dwoje starsuszków, a za nimi gonił z zakrwawioną siekierą młody wieśniak. W pewnym momencie dopadł on uciekających, jednym uderzeniem rozplątał głowę kobiecie, następnie dopadł starca i zadał mu kilka śmiertelnych ciosów. Po spełnieniu tego morderstwa sprawca rzucił się do ucieczki w kierunku wsi Januszpola. Natychmiastowa pomoc okazana starszkom przez pasażerów autobusu nie zdołała nieszczęśliwym ocalić życia. Tymczasem morderca, jak się później o-

kazało, notoryczny przestępca Jan Jasiński, udał się do mieszkania swego szwagra a zastawszy go leżącego w łóżku zamordował go, zadając mu kilka ciosów siekierą. Po dokonaniu tego nowego morderstwa udał się do swojej chaty leżącej w sąsiedztwie i tu dopełnił zemsty na własnej żonie w dłami. Następnie podpalił własną chatę i uciekł do lasu. Pościg za zbrodniarzem nie dał dotychczas rezultatów. Jasiński był już 17 razy karany sądownie za różne kradzieże, pijatki i rabunki i ostatnio przed kilkoma dniami wypuszczony został z więzienia. Powodem ohydnego morderstwa były niesnaski na tle majątkowym.

trudacy opozycjoniści sejmowi, że Blok pozostawia im pole do napaści i nie reaguje, dla każdego zaś człowieka rozumnego i nieuprzedzonego było rzeczą jasną, że B. B. w sprawie reformy ustroju ma własną taktykę, że po przeprowadzeniu uchwał formalnych przystąpi do przeprowadzenia uchwał merytorycznych.

I tak jest istotnie.

Po uchwaleniu przez Sejm, że przystępuje do rewizji Konstytucji, B. B. przeprowadził ustanowienie regulaminu, w jaki sposób reforma Konstytucji ma być uchwalona. Gdy i to się stało, B. B. przedstawił projekt nowej Konstytucji.

I Sejm zatrzęsł się, zdumiał, został zaskoczony — dlatego tylko — że opozycja własną miarę mierzyła B. B., że sama, nie będąc zdolna do żadnego twórczego wysiłku, odmawiała tej możliwości i Blokowi.

W społeczeństwie wrażenie jest inne. Wrażenie świeże i radosne, wrażenie, jakie zawsze od-

powiada spełnieniu życzeń i niezawiedzonemu zaufaniu. Bo społeczeństwo wierzyło w to zawsze, poprostu wiedziało, że Blok Bezpartyjny Współpracy z Rządem spełni to, co sobie postawił jako swoje zadanie.

I oto Blok złożył projekt nowej Konstytucji. Projekt, rozwiązujący świetnie zadanie, uznane przez domorosłych mężów stanu z pod znaku pp. Niedziałkowskiego i Trampczyńskiego, za nie do rozwiązania. Wzmocnia wydatnie powagę i władzę Prezydenta i Rządu i w niczem nie narusza szczerze demokratycznych i szczerze republikańskich podstaw Państwa.

Złożenie przez Blok projektu nowej Konstytucji jest dla Sejmu wielkiej dziejowej doniosłości faktem. Rozbóczyła się praca, która ma decydować o przyszłości Polski. Nie ulega wątpliwości, że w tej pracy zwycięży zdrowa polska raica stanu, zamknięta w projekcie Konstytucji, zełożonym przez Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem.

Stefan Żelński.





**KINO SŁOŃCE**

Hotel pod „Białym Orłem“

Dziś w środę, dnia 13 bm.

Po raz ostatni!

**RAMONA**

(Biały orzeł)  
Ceny miejsc niższe!

**Mikość maturzysty**

Film godny podziwu, wzruszający dramat z życia młodzieży szkolnej. — W rolach głównych: Greta Moshelm, Wolfgang Zilzer i Fryc Kortner.

W sobotę, niedzielę i poniedziałek, dnia 16, 17 i 18

**Spowiedź uczciwej kobiety**

gdzie w roli płomiennej bohaterki oraz pełnego poświęcenia matki urzemy słynną naszą rodaczkę

**POŁĘ NEGRI**

**Kino-Teatr Dwór Wąbrzeski**

W sobotę, dnia 16 i w niedzielę, dnia 17-go lutego br.

Wielki film społeczno-religijny produkcji francuskiej wytwórni „Credo Film“ w 10 akt. zaszczycony wysokim protektoratem Arcybiskupów Paryża i Wiednia pod tytułem

**AGONJA JEROZOLIMY** czyli

**„Chrystus zwyciężył“**

Akcja toczy się na prawdziwym tle Jerozolimy, Góry Oliwnej i Dołiny Józefata.

Duchowieństwo całego świata chrześcijańskiego wyraża się o tym obrazie z jaknajwiększym uznaniem, gdyż podnosi poczucie moralne i wzmacnia wiarę w sprawiedliwość boską. Obraz ten, w którym rozgrywa się odwieczna walka anarchizmu z ideałem społecznym, nienawiści z miłością bliźniego winien zobaczyć każdy chrześcijanin

Piękne sceny biblijne z Chrystusem w Ogrójcu i procesja pasyjna na ulicach Jerozolimy, a przede wszystkim scena Sądu Ostatecznego, dają każdemu podniosłe wrażenia i tają do głębi dusz ludzkich.

**KINO-TEATR**

Hotel Dwór Wąbrzeski

Na ogólne żądanie Szan. Publiczności **wyświetlam dziś w środę, dnia 13 bm. o godz. 8-mej**

**PO RAZ OSTATNI!**  
**Białe Noce**

W czwartek 14 bm. o godz. 8-mej  
Sensacja!

Pod **falszywym oskarżeniem**

Niebył le sensacyjny dramat z życia koczowniczego w Ameryce.

W roli głównej:  
**Sally Blain i Fred Kohler**  
**NADPROGRAM!**  
**Przedst. dla dzieci o 4.**

Karty miesięczne zniżkowe są stałe do nabycia przy kasie kinowej lub w składzie kolonialnym po cenie

I m. n. 8 razy . . . . . wstęp zł 4.00  
Rz. „ „ „ . . . . . wstęp zł 5.60  
Loża „ „ „ . . . . . „ 8.00

**Licytacja drzewa**

Hr. Leśnictwa rew. Wronie

W sobotę, dnia 16 lutego o godzinie 10-tej odbędzie się w oberży Murawski — Staniławki publiczny przetarg dłuższe drzewnych, bukowych, brzoźowych, sosnowych i świerkowych, szczap, okrągła kłosa chłostu i dragów I—III klasy.

Hr. Leśnicy rewirów

**Największy film świata i koniec świata**

wyśw. w sobotę i niedzielę

**KINO DWÓR WĄBRZESKI**

**Licytacja przymusowa**

W poniedziałek, dnia 18. 2. 29 r. o godzinie 11 przed południem sprzedawac będzie egzekutor powiatowy u p. Kapusty w Ostrowie najwięcej dajacemu za natychmiastową zapłatę  
**1 konia — klacz 6-letn.**  
**1 tucznika ca 200 f. żywej wagi,**  
**1 tucznika ca 170 f. żywej wagi,**  
**1 źrebaka 8 miesięcznego.**  
Przewodn. Wydz. Powiatowego  
(—) KIRSTEIN, Referendarz

**OGŁOSZENIE**  
**Uchwała.**

Postępowanie upadłościowe nad majątkiem kupca **Jana Hajdja z Wąbrzeźna** po przeprowadzeniu terminu końcowego znosi się.  
Wąbrzeźno, dnia 18 stycznia 1929 r.  
**SĄD GRODZKI**

**Przetarg przymusowy**

Dnia 15. II. 29 r. o godz. 2.30 po poł. sprzedawac będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę w moim biurze w Wąbrzeźnie przy ulicy Hillera nr. 10  
**1 rower męski**

Głowczewski, komornik sąd. Wąbrzeźno

**Przetarg przymusowy**

Dnia 15. II. 29 r. o godz. 10.30 przed poł. sprzedawac będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę u p. Bol. Brzoskowskiego w Wąbrzeźnie  
**1 maszynę do pisania marki Adler**

Głowczewski, komornik sądowy Wąbrzeźno

**Przetarg przymusowy**

Dnia 15. II. 29 r. o godz. 9.30 przed poł. sprzedawac będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę u p. Ludwika Murawskiego w Wąbrzeźnie ul. Dolna  
**1 bufet**

Głowczewski, kom. sad. w Wąbrzeźnie

**Przetarg przymusowy**

Dnia 15. II. 1929 r. o godz. 1 po poł. sprzedawac będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę u p. J. STOCHMALA w Wąbrzeźnie wybud. pod Gł. Dworzec

**maszynę do szycia, (gabinetową)**

**i lustro**

Głowczewski kom. sąd. w Wąbrzeźnie

**Reklama**

jest dźwignią handlu i przemysłu!

**3 rodziny ordynaryjuszy**

z zaciągami zgodzi od 1 kwietnia 29 r.

Majątn. Niedzwiedz pow. Wąbrzeźno

**Dziewczyna**

do wszelkich prac domowych i zająca się trochę na gotowaniu potrzebna od 15 II. lub od 1. III. 29 roku.

Bardjanowa Pomorska 12

**Sprzedam 17 kop trzciny**

**Piotrowski**

Grudziądzka

**Potrzebna uczciwa starsza dziewczyna**

umiejająca gotować. Zgł. do eksp. Gł. Wąbr.

**Stemple kauczukowe**

i metalowe każdej wielkości i formatu po najtańszych cenach poleca

**Głos Wąbrzeski**

Wąbrzeźno

**Przetarg przymusowy**

Dnia 16. II. 29 r. o godz. 1 po poł. sprzedawac będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę u p. Adama Karnata w Uciążu  
**3 maciory, 4 warchlaki, 5 jałówek, 1 źrebaka, 1 klacz, 1 konne grabie, 1 kartoflarkę, 1 dwuski-bowiec, 17 koszek pszczol, 1 mały wóz roboczy, 4 ctr. pszenicy, 1 ctr. grochu, 2 ctr. jęczmienia, 2 krowy czarno-białe, 1 wał żelazny, 1 fuzję dubeltówkę, 1 maszynę do szycia.**  
Głowczewski, kom. sad. w Wąbrz.

**Przetarg przymusowy**

Dnia 15. II. 29 r. o godz. 1.30 po poł. sprzedawac będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę na rynku przy kościele ewangelickim w Wąbrzeźnie  
**1 manę mały**

Głowczewski, kom. sad. w Wąbrz.

**Przetarg przymusowy**

Dnia 16. II. 29 r. o godz. 12 w poł. sprzedawac będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę u p. Fr. Barana w Uciążu  
**1 konia**

Głowczewski, kom. sad. w Wąbrz.

**Przetarg przymusowy**

Dnia 15. II. 29 r. o godz. 2 po poł. sprzedawac będzie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę u p. Pawła Piotrowskiego w Wąbrzeźnie ul. Kościelna  
**1 biurko z regalikiem**

Głowczewski, kom. sad. w Wąbrz.

**OGŁOSZENIE**

**Uchwała**

Postępowanie upadłościowe nad majątkiem kupca **Józefa Zadańskiego z Wąbrzeźna** po przeprowadzeniu terminu końcowego znosi się.  
Wąbrzeźno, dnia 25 stycznia 1929 r.  
**SĄD GRODZKI**

**Największy film świata i koniec świata**

wyśw. w sobotę i niedzielę

**KINO DWÓR WĄBRZESKI**